UBND TỈNH GIA LAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:       /SVHTTDL-TTBCXB

V/v thông tin, tuyên truyền ứng phó với

bão số 12 và mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày     tháng 10 năm 2025

               Kính gửi:

  - Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai;

 - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 5326/UBND-

NNMT ngày 21/10/2025 về việc triển khai thực hiện Công điện số 200/CĐ-TTg

ngày 20/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động triển khai các biện pháp

ứng phó với bão số 12 và mưa lũ; theo hướng dẫn của Cục Cục Thông tin cơ sở và

Thông tin đối ngoại tại Công số 1158/TTCSTTĐN-TTCS ngày 23/10/2025 về việc

thông tin, tuyên truyền ứng phó với bão số 12 và mưa lũ; Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch kính đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thông tin, tuyên truyền

trên phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở một số nội dung

sau:

1.  Thông tin về công tác chỉ đạo phòng, chống thiên tai và ứng phó với cơn

bão số 12 và mưa lũ của Ủy ban nhân dân tỉnh: Công điện số 04/CĐ-UBND ngày

20/10/2025; Công văn số 5326/UBND-NNMT ngày 21/10/2025 về việc triển khai

thực hiện Công điện số 200/CĐ-TTg ngày 20/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với bão số 12 và mưa lũ; Thông báo

số 310/TB-UBND ngày 21/10/2025 Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh

Tuấn tại cuộc họp chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và ứng phó với cơn bão

số 12.

2. Thông tin, tuyên truyền kịp thời về dự báo, cảnh báo nguy cơ xảy ra mưa

lũ, sạt lở đất và phòng chống dịch bệnh có thể phát sinh do tác động của hoàn lưu

sau bão, cụ thể:

- Tuyên truyền đến người dân về công tác bảo đảm an toàn tàu thuyền nơi

neo đậu, bảo vệ lồng, bè thủy sản, nhất là người dân trên đảo; tuyệt đối không ở lại

trên tàu thuyền đã neo đậu, tàu du lịch, chòi canh, lồng bè, khu nuôi trồng thủy sản

khi bão đổ bộ.

- Tuyên truyền đến người dân về công tác bảo đảm an toàn khi đi du lịch

mùa mưa bão: thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, cảnh báo thiên tai, chủ

động hoãn hoặc hủy các chuyến đi khi thời tiết xấu để bảo đảm an toàn; tránh di

chuyển đến khu vực ven biển, đảo, vùng núi hoặc nơi có nguy cơ sạt lở và lũ quét.

Tuyệt đối không ra ngoài khi bão đang đổ bộ, trừ trường hợp khẩn cấp và có

hướng dẫn cụ thể từ lực lượng chức năng.

- Tuyên truyền để người dân xác định vị trí trú ẩn an toàn nhất cho tất cả

thành viên trong gia đình; chủ động sơ tán khi cần thiết hoặc theo yêu cầu của

chính quyền địa phương.

- Tuyên truyền chủ động dự trữ thực phẩm, nước uống, thuốc men, vật dụng

cần thiết đủ dùng.

- Tuyên truyền người dân gia cố, chằng chống nhà cửa; cắt tỉa cành cây; tháo

dỡ biển quảng cáo, áp phích có nguy cơ mất an toàn; bảo đảm an toàn công trình

đang thi công; gia cố chuồng trại gia súc, gia cầm; tranh thủ thu hoạch sớm các sản

phẩm nông nghiệp, thủy sản theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng”.

- Tuyên truyền người dân đề phòng mưa, lũ, ngập lụt tại một số vùng trũng

thấp, khu vực đô thị và lũ quét, sạt lở đất ở miền núi; đề phòng nước dâng vùng

ven biển, cửa sông.

- Tuyên truyền người dân kê cao tài sản, cất giữ giấy tờ quan trọng ở nơi an

toàn, di chuyển phương tiện cơ giới đến nơi có địa hình cao.

- Tuyên truyền người dân chủ động khơi thông cống thoát nước gần nhà, khu

dân cư mình ở tạo đường thoát lũ; thông báo tới chính quyền khi có sự cố về tắc

nghẽn cống thoát nước, các điểm ngập sâu; không đỗ xe ở các vùng có nguy cơ

ngập; đề phòng ngập tầng hầm chung cư.

- Tuyên truyền người dân lưu các số điện thoại cứu hộ, cứu nạn để sử dụng

trong trường hợp khẩn cấp.

3. Tăng cường thông tin tuyên truyền nhanh chóng, kịp thời về tình hình,

diễn biến thời tiết, các biện pháp ứng phó với bão và mưa lũ bằng các hình thức,

ngôn ngữ phù hợp để Nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

Nhận được Công văn này, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại;

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Anh Thảo

		2025-10-24T14:12:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T14:49:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T14:49:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T14:49:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!